
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELL’ORALE DI STORIA NEL BIENNIO 
 
 

INDICATORI DESCRITTORI PUNTEGGIO  
MASSIMO 

LIVELLO DI 
VALUTAZIONE  

PUNTEGGIO VOTO 
COMPLESSIVO 

A 
Conoscenza 
dei contenuti 

Conosce :                       
- Gli avvenimenti 

del passato.                
- Le strutture di 

base e le 
problematiche 
principali della 

società 
contemporanea. 

4 Molto scadente 
Scadente              
Scarsa                      

Non del tutto adeg.       
Adeguata            
Discreta                
Buona                  
Ottima 

 0,5    
     1       
  1,5    
     2                                                 
2,5    
     3    
  3,5     
     4 

 

B 
Competenze 
linguistiche 
disciplina  

 
 

_ Sa esporre in 
forma chiara e 
coerente fatti e 

problemi studiati.            
- Sa usare con 
proprietà alcuni 

fondamentali 
termini e concetti 

propri del 
linguaggio 

storiografico. 

3 Scadenti              
Scarse                      

Non del tutto adeg.       
Adeguate                      

Buone                   
Ottime 

0,5   
   1         
1,5     
  2                                               
2,5     
  3         

 

C 
Abilità di 

operazioni 
logiche e 

capacità di 
effettuare 

collegamenti  
 
 
 

_ Sa inquadrare 
gli eventi storici 

nel loro contesto.                        
- Sa individuare i 

fondamentali 
rapporti di causa-

effetto fra gli 
avvenimenti.                   

- Sa cogliere gli 
elementi di 

progresso civile e 
culturale nello 
svolgimento 

storico. 

3 Scarse                      
Non del tutto adeg.   

Adeguate            
Discrete                
Buone                  
Ottime 

0,5   
   1         
1,5     
  2                                               
2,5     
  3         

 

      
      

 
 

VOTO:_____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELL’ORALE DI GEOGRAFIA NEL BIENNIO 
 
 

INDICATORI DESCRITTORI PUNTEGGIO  
MASSIMO 

LIVELLO DI 
VALUTAZIONE  

PUNTEGGIO VOTO 
COMPLESSIVO 

A 
Conoscenza 
dei contenu ti 

Conosce :                       
- Il rapporto 

uomo-ambiente e 
le problematiche 
relative al mondo 

attuale, con 
attenzione anche 
all'interazione fra 

storia e 
geografia. 

4 Molto scadente 
Scadente              
Scarsa                      

Non del tutto adeg.       
Adeguata            
Discreta                
Buona                  
Ottima 

 0,5    
     1       
  1,5    
     2                                              
2,5    
     3    
  3,5     
     4 

 

B 
Competenze 
linguistiche 
disciplinari  

 
 
 

_ Sa esporre in 
forma chiara e 
coerente fatti e 

problemi studiati.            
- Sa usare con 
proprietà alcuni 

fondamentali 
termini e concetti 

propri del 
linguaggio 
geografico. 

3 Scadenti              
Scarse                      

Non del tutto adeg.       
Adeguate                      

Buone                   
Ottime 

0,5   
   1         
1,5     
  2                                               
2,5     
  3         

 

C 
Abilità di 

operazioni 
logiche e 

capacità di 
effettuare 

collegamenti  
 
 
 
 

_ Sa inquadrare 
le realtà 

geografiche nel 
loro contesto 

particolare e in 
rapporto con le 

altre realtà.                                     
- Sa cogliere gli 

elementi di 
progresso o 

regresso civile e 
culturale nella 
vita sociale. 

3 Scarse                      
Non del tutto adeg.   

Adeguate            
Discrete                
Buone                  
Ottime 

0,5   
   1         
1,5     
  2                                               
2,5     
  3         

 

      
      

 
VOTO:_____________ 

 
 


